ESERCIZIO 10 ► PROPOSIZIONI CONSECUTIVE

Completa le seguenti frasi, di cui viene proposta la traduzione, coniugando opportunamente il verbo indicato.

- Tantus metus animos invasit ut omnes*
Un così grande timore invase gli animi che tutti fuggivano (*fugio, is, fugi, ère*).
- Discipuli tam diligentes fuerunt ut a magistro*
Gli scolari furono così diligenti da essere lodati (*laudo, as, avi, atum, are*) dal maestro.
- Tantus erat clamor ut non *audiri oratoris verba.*
Era tanto grande il clamore che non si potevano (*possum*) udire le parole dell'oratore.*
- Multi pueri ita pavidi sunt ut noctis tenebras*
Molti ragazzi sono così paurosi da temere (*timeo, es, timui, ère*) il buio della notte.
- Proelium sic acre erat ut pugnantes terrae motum*
Il combattimento era così accanito che i combattenti non si accorsero (*sentio, is, sensi, sensum, ire*) del terremoto.

ESERCIZIO 11 ► PROPOSIZIONI COMPLETIVE DICHIARATIVE

a. Completa la traduzione delle seguenti frasi.

1. *Utile est ut Latinam linguam discatis.*
È utile la lingua latina.
2. *Effeci ut domum cito redirem.*
Ho fatto in modo a casa presto.
3. *Restat ut verum dicas.*
Rimane la verità.
4. *Evēnit ut barbari Romam inirent.*
Accadde i barbari in Roma.
5. *Romae lex erat ut mortui non sepelirentur in urbe.*
A Roma era legge i morti in città.

ESERCIZIO 12 ► PROPOSIZIONI CONSECUTIVE E COMPLETIVE DICHIARATIVE

Completa le seguenti frasi, di cui viene proposta la traduzione, inserendo la forma verbale opportuna. Indica inoltre se la subordinata introdotta da *ut / ut non* ha funzione dichiarativa (D) o consecutiva (C).

1. *Tam defatigatus sum ut domum redire* D C
Sono tanto stanco che desidero (*cupio, is, ivi, itum, ěre*) ritornare a casa.
2. *Nemo tam ferus est ut non* D C
Nessuno è tanto scorbutico da non addolcirsi (*mitesco, is, ěre*) invecchiando.
3. *Satis est ut cotidie.....* D C
È sufficiente che tu studi (*studeo, es, studui, ěre*) ogni giorno.
4. *Accidit ut Alexander florente aetate* D C
Accadde che Alessandro morisse (*pereo, is, perii, peritum, ire*) nel fiore dell'età.
5. *Ita obscure dixisti ut non orationis vim* D C
Hai parlato in modo così confuso che non ho capito (*intellego, is, intellexi, intellectum, ěre*) il senso del discorso.

ESERCIZIO 13 ► PROPOSIZIONI CONSECUTIVE E COMPLETIVE DICHIARATIVE

a. Traduci le seguenti frasi e distingui le consecutive (C) dalle completive dichiarative (D).

- 1 *Hamilcar effecit ut a Carthaginensium senatu in Hispaniam mitteretur* (.....). 2 *Lex naturae est ut homo hominem non occidat* (.....), *sed homines, imperii ac divitiarum cupiditate pulsati, interdum suos similes occidunt.* 3 *Titus Manlius Torquatus consul tam inhumanus erat, ut sine ulla mora suum ipsum (= «stesso») filium capitis damnaverit*1 (.....). 4 *Imperator Titus tam clemens erat ut etiam hostes ignosceret* (.....). 5 *Tantum abes a perfectione maximorum operum, ut fundamenta nondum ieceris* (.....). 6 *Accidit interdum ut deerrent etiam magistri* (.....). 7 *Imperator Caligula tam pavidus erat ut parvis quoque tonitribus terreretur* (.....). 8 *Repente evenit ut sol nubibus obscuraretur* (.....). 9 *Cicero consul sic vehementes orationes pronuntiavit ut omnes coniurati damnati sint* (.....). 10 *Restabat ut Germani arma deponerent atque obsides Caesari darent* (.....). 11 *Non sum tam demens ut aegrotare cupiam* (.....). 12 *Saepe accidit ut homines, etiamsi animosi, dolorem adeo timeant ut eum ferre nesciant* (.....).

1. *Capitis damnare* = «condannare a morte».

b. Traduci le seguenti frasi.

- 1 Al solo sapiente accade di non temere la morte. 2 Era legge a Sparta che i ragazzi venissero educati in comunità (usa *communio, onis*). 3 Il saggio affronta le difficoltà con tanta serenità, da essere un esempio per tutti. 4 Conosco a tal punto la tua onestà da non prestar fede a falsi pettegolezzi (usa *ineptiae, arum, f.*). 5 La sconfitta dei Romani a Canne fu tanto grave, che morì (usa *pereo, is*) anche il console Emilio Paolo e pochi si salvarono con la fuga. 6 Abbiamo fatto in modo di venire, appena (*simul ac*) abbiamo ricevuto la notizia.

ESERCIZIO 14 ► FUNZIONI DI UT

Traduci le seguenti frasi distinguendo le diverse funzioni di *ut*: indica la funzione di avverbio con **Avv.**, di congiunzione finale con **Fin.**, di congiunzione volitiva con **Vol.**, di congiunzione consecutiva con **Cons.** e di congiunzione dichiarativa con **Dich.**

- 1 Caesar imperavit ut (.....) exploratores praemitterentur ut (.....) locum idoneum castris deligērent.
 2 Equites, ut (.....) dux imperavērat, ex equis desiluērunt et commīnus pugnāvērunt. 3 Pauci tam sinceri sunt ut semper verum dicant. 4 Res, ut (.....) haruspex providērat, evēnit. 5 Curate ut (.....) valeatis atque incolumes Romam redeatis. 6 Ut (.....) Titus Livius tradit, Roma a Romulo condita est.
 7 Aristides tam probus fuit ut (.....) in magna paupertate decessērit. 8 Labienus effecit ut (.....) militibus frumentum distribuēretur. 9 Iunius Brutus populum concitavit ut (.....) Tarquinius rex Romā pelleretur. 10 Cotidie sic cena Cimoni coquebatur, ut (.....) omnes, quos in foro vidisset¹, invitare posset.

1. Traduci con l'indicativo.

ESERCIZIO 15 ► PROPOSIZIONE NARRATIVA (CUM + CONGIUNTIVO)

Nelle seguenti frasi, prestando attenzione al tempo della sovraordinata, scegli fra i due proposti l'esatto verbo della subordinata narrativa, poi traduci l'intera frase.

1. Cum facta non (cognoscērem, cognoscām) tacui.
.....
2. Cum (pluat, pluēret) domi manebo.
.....
3. Pyrrhus rex, cum urbem Argos (obsideat, obsidēret) perīit.
.....
4. Cum (interrogēris, interrogarēris) urbane responde!
.....
5. Cum semper honeste (egērim, egissem) deorum hominumque iudicium non timeo.
.....
6. Cum sol caliginem (dispulērit, dispulisset) Caesar Britanniae litōra vidit.
.....
7. Cum hostes urbem (capturi sint, capturi essent) cives in templa confugērunt.
.....
8. Cum tenebrae (cecidērint, cecidissent) viatores receptaculum quaerebant.
.....

ESERCIZIO 16 ► PROPOSIZIONE NARRATIVA (CUM + CONGIUNTIVO)